

Basın Açıklaması

Sadece Nübüvvet Metodu Üzere Hilafet, ABD'nin Zorbalığına Son Verecek ve Filistin'i Özgürleştirecektir

ABD yönetimi, Kenya'dan "İsrail" in siyasi ve ticari çıkarlarını desteklemesini istedi, yoksa dünyanın en büyük ekonomisine sahip ABD ile serbest ticaret anlaşmasını (FTA) unutabileceğini söyledi. Washington ayrıca Kenya ile yapılan anlaşmanın, ticari ortaklıklar yönünden ABD ile Yahudi varlığı arasındaki ticareti zayıflatacağını ya da etkileyebileceğini belirtti.

Amerika'nın Kenya'ya yönelik yaptığı küstah açıklama, agresif ve saldırgan bir dış politika izlediğini, mübarek toprak Filistin Müslümanlarına karşı işlenen çirkin suçları nasıl desteklediğini ve savunduğunu gösteriyor. Amerika'nın dış politikası, dünyanın dört bir yanındaki diğer ülkelere müdahale etmeye ve dış politikalarını dikte etmeye dayanıyor. Tabii ki, Kenya, Afrika'daki diğer herhangi bir ülke gibi, hala neo-sömürgeciliğin boyunduruğu altındadır. Bu nedenle ABD'nin siyasi baskısına asla dayanamaz. Bu bağlamda Kenya, "İsrail" i tanıdı. Filistin ve Yahudi varlığı için iki devletli çözüm planını da destekliyor.

Bu amirane talep, BAE ve Bahreyn ile Yahudi varlığı arasında siyah başkent Washington'da imzalanan mübarek toprak Filistin'e ihanet anlaşmasından birkaç gün sonra geldi. Özerk bir Filistin devleti kurulması, Kudüs'ün "devletlerarası" bir mesele haline getirilmesi, Müslümanlar ile Yahudiler arasında paylaşılması plan ve politikalarının pratikte Amerika tarafından tasarlandığı ve piyasaya sürüldüğü açıktır. Buna göre ABD, Filistin meselesinin mimarıdır, etkili bir yöneticisidir, ayrıca İslam ümmetine cehennem acısı yaşatan ülkedir.

Yahudi varlığı tamamen İslam toprağına çöreklenmiş durumda. Bu toprak ya da bu işgal olmadan var olamaz. İlk kible ve Haremeyn'in üçüncüsü olan Mescidi Aksa'nın bulunduğu mübarek toprağın gaspçısıdır! Sonuç olarak Yahudi varlığı ile uluslararası ilişkiye girmek ya da ticari anlaşma yapmak ona yasallık kazandıracaktır. Bu ise dinimize göre merduttur ve haramdır.

Filistin sorunu İslami bir meseledir ve bu nedenle Batılı ve gayri İslami herhangi bir çözümü şiddetle reddediyoruz. Ve bu endişe ile Müslüman topraklarda Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devletinin kurulması için yorulmadan çalışıyoruz. Gerçekten de Hilafet, Filistin Müslümanlarını ve Müslüman topraklarının geri kalanını kurtarmak ve savunmak için Müslüman orduların birlik olmasını sağlayacaktır.

Şaban Muallim

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Kenya

Medya Temsilcisi